trat in padum cum molendinis piscacionibus portu-

bus ct cum omnibus que ad publicum pertinuerunt.

Dedimus et confirmauimus sancto Eusebio ut cum

omni potestate habeat et teneat de tedua usque in

padum piscaciones uenationes molendinos pantere

ut nulhis mittere audeat nauim ad piscandum aut

rete ad piscandum ant panterc sine iussione uer
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ceUensis episcopi. Dedimu, et co.uhmauimus sancto a facere et iudicare quicquid propria dccreuerit uolun

Lusebio totum lorestum mortilianum 111 intp«rriiin t<x oI„~t.„: . *Eusebio totum forestum mortilianum in integruin

ut nullus hominum audeat ibi ullam uenacionem

facere sine uoluntate et iussione uercellensis epi-

scopi. Dedimus et conPrmauimus sancto Eusebio et

Leoni nostro fidelissimo episcopo suisque omnibus

successoribus in perpetuum totum aurum quod in-

uenitur et elaboratur infra uercellensem episcopa-

tum et uercellensem comitatum et infra comitatum

sancte agathe et infra iura et infra pertinentias san-

cti Michaehs ln lauceio et infra alias terras ad epi-

scopatum uercellensem et ad comitatum pertinentes.

Volumus enim ut sicut in nostram cameram aurum

solitum reddierat ita deinceps in eternum in kamera

sancti eusebii deferatur ut nostra memoria non de-

ficiat ibi et quod auro uitam eternam acquiramus. b

precipimus igitur ut nullus dux marchio comes uice

comes nullus archiepiscopus episcopus nullaque parua

aut magna persona sanctum eusebiuin aut leonem

nostrum episcopum uel suos successores de omni-

bus istis disuestire inquietare molestare presumat

sed liceat tam leoni quamque eius successoribus ad

honorem Dei et sancti Eusehii ad nostrum seruicium

suamque utilitatem omnia que suprascripta sunt

quiete pacifice cuin oinni potestale habcre tenerc et

tas. saluo Dei respectu omnium hominum contrarietate

remota Si quis aulem nostris aut futuris temporibus

diabolico ductus spiritu sanctam Ecclesiam uerceUen-

sem leonem episcopum aut suos successores in ali-

quo de his omnibus que suprascripta sunt aliquo

ingenio disuestire aut ulla racione inquietare uel fa-

tigare aliquando prcsumpserit componat mille libras

auri medietatem nostre camere et uercellensi ec-

clesiae alteram et preceptum firmum permaneat

Quod ut uerius credatur et diligentius obseruetur

manu propria confirmauimus et nostro sigillo ut in

eternum uiuat uerissime iussimus insigniri.

Signum domni ottonis gloriosissimi Romanorum iin-

peratoris augusti.

( monogramma )

Heribertus cancellarius ad uicem petri episcopi re-

cognouit.

Datum kal. nou. anno dom. incar. indic. xim anno

tercii Ottonis regnantis xv imperii uero v Actum

Rome in palacio monasterio feliciter amen (i).

(i) SUuipalo in i>artt dall'L ghdli , Italia Sacr» , lr , '^i.
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CHARTAE SAECVLI XL

( CXCIX )

Ottone III imperatore conferma al márchese

Odelrico Manfredi la terza parie délie valli di

Susa , Oulx e Bardonnéche , e moite altre terre.

i oo i , 3i luglio

DaWoriginale, liegii Archivii di Corte.

Diplomi imperial* , m. i , n. 5. ( V. D. )

In nomine sanctae et indiuiduac trinitatis. Otto

diurna fauente dementia romanorum imperator. Si

nostrorum fidelium peticionibus assensum prebemus

deuociores eos nostre fidelitatis obsequio fore mi- b

nime titubamus. Idcirco nouerit omnium fidelium

sánete Dei ecclesiae nostrorumque presentium ac

futurorum quod nos Marchioni qui mainfredus no

minator quia fideliter nobis deseruiuit per nostram

imperialem auctoritatem confirmamus et corrobo-

ramur preceptum in quo perlegere uidebatur ter-

ciam partem sancti Stephani cum tota tercia parte

de omnibus rebus et terciam partem de castellione

et terciam partem de camuli cum tercia parte de

omnibus rebus mobilibus et immobilibus et confir

mamus nos totum palantem coxanem . castaneum .

bosedam. lauregam . cerretum. leucum . farrellia-

num. plaucem. cauertadigam . cum casis et rebus

capellis quoque atque hortis ( corroso ) sediminibus

uineis pratis pascuis siluis stalareis castanetis sale- с

ctis sacionibus molendinis piscationibus nec non

omnibus mercatis atque districtionibus ad easdem

cortes pertinentibus siue aquis aquarumque decur-

sibus ripis rupinis montibus uallibus alpibus pla-

niciebus terminis accessionibus diuisis et indiuisis

coltis et incoltis cum familiis utriusque sexus et

condicionis uidclicet semis et ancillis aldionis et

aldianis cum teloneis atque angariis uniuersisque

redicionibus in integrum. Insuper confirmamus nos

et per haue nostram paginam corroboramus prc-

nominato nostro fideli Odelrico qui et mainfredus

dicitur terciam partem uallis seguxiae . et terciam

partem clamontis. et usillae. et salae bertani. et

ulci. et sezani. et bardinisce. et bucelleti. et san

cti georii in bassiano. et bruxoli . et canussae al-

bereti. sanctae agathac . cauri, cundauri. almissi et

auilliani cauenne. taurini terciam partem cum ter

cia parte de campania et matigii. et reuelli . et

luttenedi. et barcae. et uallae et barcena, cum

tercia parte de omnibus rebus mobilibus et immo

bilibus et confirmamus nos uicum godoni totum et

uirlem. et circinascom. musinascum. cum omnibus

Ulis pertinentibus uidelicet casis uillis uineis pratis

pascuis campis siluis castanetis ripis rupinis mon

tibus uallibus planiciebus terminis accessionibus

aquis aquarumque decursibus molendinis piscatio

nibus districtis teloneis atque angariis uniuersisque

redibicionibus scruis ancillis aldionis utriusque se

xus familiis seu omnibus reliquis rebus que dici

uel nominari possunt ad easdem cortes quas predixi-

mus pertinentibus atque respicientibus in integrum

ut habeat teneat firmiterque possideat uel cui ipse

dederit. Sitque ei libera facultas tenendi comutandi

alienandi donandi uendendi pro anima iudicandi

uel quiequid eius decreuerit uoluntas faciendi omni

publica molestacione et omnium hominum contra-

dicione atque fatigacione funditus remota . preci-

pientes denique iubemus et banc nostra confirma-

cione et corroboracione saneimus ut nullus dux

marchio archiepiscopus episcopus comes uicecomes

nullaque nostri regni magna paruaque persona pre-

libatum oldericum qui marchio Mainfredus appel-

latur molestare inquietare per placita fatigare pré

sumât. Si quis igitur temerario ausu huius nostri

regni quod minime credimus huic nostrae confir-

mationis uiolator extiterit sciât se compositurum

maneusios mille auri puri medietatem Kamerae

nostrae et medietatem prenominato odolrico suis-

que heredibus. Quod ut uerius credatur diligentins-

que ab omnibus obscruetur manu propria roboran

tes sigilli nostri iinprcssionem poneré iussimus.
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Signutn

, ' Ottonis ( monogramma ) inuictissimi a eadem Ecclesie plebis sancti protasii iamdictis meis

domni Ottonis (, monuti, j ^ donare et 0fere reuideor m eo uero

imperatoris.
Heribertus cancellarius uice petri cumani episcopi

recognouit.
Data pridie kalendas augusti anno dominice incar-

nationis m. indictione xmt. anno uero domni Ot-

tonis tercii regni xvn. (1). Actum paterne felici-

ter (2).

( cc )

Donazione fatta alla Chiesa Pievana di S. Protasio

nella Val-dOssola da un Domenico del fu Vitto-

rotie a"alcuni suoi beni.

1 00 1 , 10 novenibre

DaWariginale. Archwi* della CaUedrale di AW«.

(C. F. F.)

In nomme Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius otto gracia Dei Imperator agustus anno

imperii eius deo propicio sesto decimo die mensis

nouember indicione quintadecima Ecclesie plebis

sancti protasi sita ualle Osila prope castro qui di-

citur nouo ego Dominicus filius quondam Vittoroni

qui profeso sum ex nacione mea legem uiuere lan- c

gobardorum ofertor et donator ipsius Ecclesie ple-

bis presens presentibus disi quisquis in sanctis ac

in uenerabilibus locis ex suis aliquis contullerit re-

bus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum

accipiad insuper et quod meUus est uitam posside-

bit eternam ideoque qui supra dominicus dono et

ofero eadem Ecclesia plebis eo tamen ordine ut

subter legitur it sunt casis et omnibus rebus illis

iuris mei positis in loco et fundo tappi quod sunt

ipsis casis et rebus per mensura iusta inter sedi-

men et uites seu terri arabellis atque pralis et sil-

uas castaneis cum areis suarum iuges quatuor ut

dictum est tam casis cum sediininibus et uineis

cum areis suarum terris arabelis et pratis pascuis

siluis ac stellarei .riuis rupini et palutibus coltis et

incoltis diuisis et indiuisis una cum fmibus termi-

nibus accessionibus et usibus aquarum aquarumque

ductibus cum omni iure aciacenciis ac pertinenciis

earum rerum per loca et uocabola ab ipsis casis

et rebus pertinentibus in integrum que autem su-

prascriptis casis et omnibus rebus iuris mei supe-

rius dictis una cum accessionibus et ingressoras

earum seu superioribus et inferioribus suis qualiler

superius mensura legitur in integrum ab ac die in

(1) Manca sulroriginale la data delVimpero , rapportata dal Ter-

raueo. L'anno xvn di regno s'addatta ul regno di Germania comin-

ciato ncl q84-

(j) Terranco , Adclaidc illustrata, part. 11 , pag. 10 in notis.

ordine ut supter legitur ita ut ego qui supra do-

minicus meisque filiis filiabus uel heredes diebus

uite nostre singolis annis permittant per omni fe-

stiuitate epifanie que est aparicio domini ficto cera

ualente denarios duos consignati presbiter ille qui

pro tempore in eadem ecclesia ordinati fuerint ita

tamen ut si quod fieri non credimus si unquam in

tempore uenerit pontifes au potestas uel pars ipsius

eeclesie contra dicto rasisterint qui supra

dominici uel ad filiis filiabus meis uel eredes iam

dictis ex rebus aliqua subtractionem aut minuacione

facere quesierint et eis quiete non permiserint si-

cut supra legitur tunc suprascriptas ueniant ipsis

casis et rebus in potestate de propinquioribus pa-

rentibus nostris quantum aparuerit et tradideritin

eorum permanea potestate fruendum quamdiu ue-

nerit Pontifes aut pars ipsius Ecclesie plebis que

anc meam ofersio adimplead nam si anc nemina

persone ipsi dominicus et suorum filiis iiliabus uel

eredes exinde inquietate non fecerint tunc abead

iamdicta ecclesie plebis sancti Protasi ficto predicta

cera singolis annis sicut supra declaratum est ta-

cientes exinde presbiter ille qui pro tempore in

eadem ecclesia ordinati fuerint de eo deseruierint

quod uoluerint pro anime mee mercede. Vnde due

cartule ofersionis uno tinore scripte sunt . Actum

infra castro qui dicitur nouo feliciter.

Signum ■f manus suprascripto dominici qui anc

c cartulam ofersionis fieri rogauit et ei relecta est.

Signum -\\ ["{' manibus Walperti et iulii seu do-

nati adque franconi testes.

Ego Bonizo notarius sacri Palacii scriptor uius

cartule ofersionis post tradite compleui et dedi.

( CCI )

Permuta di varii beni tra Stefano e Ingelberta

giugali e Pietro vescovo dAsti.

1001 , in dicembre

DaWoriginale. Anhivio Capimlare della Citla itAsli, m.it, «■»■

(L. C.)

" * dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

tercms Otlo gratia dei imperator aUgustus anno

imperii eius deo propicio no die mensis

december indictione quintadecima Comutacio bone

fidei nossitur emcionis obtinead firmi-

tatem eodemque necxu oblicant contraentes placuit

ita 1

uoluntatem inter dominus petrus

mr uenerabilis episcopus sancte astensis ccclesiae

nec et eorum de loco monte alto. ips»

genitore meo mihi consenciente et subter confir
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mante et ingel iugalibus qui professi a sit. de quibus et pena inter se posuerunt. ut quis

sumus ambo ex nacione nostra legem uiucre lan- «x ipsis aut successores uel eredes eorum non com-

gobardorum undoaldo meo mihi con- pleuerint omnia qualiter superius legitur uel si ab

senciente et subter confirmante. et iusta lege una umun quemquam ominem quisquid ut supra dede-

cum noticia arentibus meis cui supra runt in integmm non defensauerint componant pars

femine Id sunt gonteramus germano meo et du- parti fidcm seruanti pena dublas ipsas res sicut

rantus consuprino meo sen parente meo .in pro tempore fuerint melioratas aut ualuerint sub

corum presencia uel testium certa facio professionc extimacione in consimile loco . Vnde due cartule

quod nulla me pati uiolenciam ab quempiem omi- comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum m aste

nein nec ab ipso iugale et mundoaldo meo nisi ciuitatc fcliciter.

mea bona et spontanea uoluulate. Vt in dei no- Signum ff manibus suprascriptorum stefani et in-

mine debeant dare sicut et a presenli dederunt ac gelberge iugalibus qui anc cartulam corautacionis

tradiderunt uicissim sibi unus alteri in comutacio- fieri rogaucrunt et eorum relecta est.

nis nomine. In primis dedit ipse dominus petrus Signuin f manus suprascripto amahici genitor ei-

cpiscopus eorum stefani et ingelberge iugalibus in dem stefani qui ci ad omnia suprascripta consensit

coinutacionis causa. Id est pecia una de terra ara- b ut supra.

toria et pecia una de prato in simul se lenente f Ego iulianus presbiter qui super ipsas res ac-

iuris episcopio sancte astcnsis ecclesie que cst po- cessit ct missus fuit ut supra.

sita iu suprascripto loco et fundo monte alto et est Signum fff manibus suprascriptorum gonterami et

ipsa pecia de terra aratoria cum iamdicta pecia dc duranti scu gausoni germano et consuprino seu

prato insimul se tenente per mensura iusta tabu- parente eidem fcmine qui eam interrogauerunt ut

las duocenti nonaginta et quinque . coerit ei de supra.

una parte terra ardoini marchio de alia partc terra Signum fff manibus suprascriplorum giselberti ct

arimondi et de alias duas partes tenit in scrra . adelberti seu amalberti qui supcr ipsas res acccs-

Quidem et a uicem recepit ipse dominus petras serunt ct cxtimauerunt ut supra.

episcopus a parte predicto suo episcopio ab coruin Signum -j-ff mauibus arnoni et adammi seu andrca

stefani et ingelberge iugalibus similiter in causa testis.

comutaciouis meliorata et ampliata causa sicut lex Ego rotlandus notarius sacri palacii scriptor huius

abet. Id suut pecias duas de terra aratoria iuris carle comutacionis post tradila complcui ct dcdi.

eorum stcfani et ingelbcrge iugalibus quibus sunt

positas in loco et fundo albarconi prima pccia de c

terra est per mensura iusta tabulas duoccnti octua- ^ CCII )

ginta et quinque cocrit ei da una parte terra gi-

selberti de alia parte terra duranti de tcrcia partc

tenit in rigo de quarta parte tenit in serra. Se- Martino figliuolo di Bonfilio dh in pegno ad un

tunda pecia de terra iacct ibi propc est per men- Albcrlo varii beni posti neBd contea di Genovti

sura iusta tabulas uiginli coeri ei de una parte

terra sancti petri de alia parte tcrra duranli de

tercia partc tenit in serra de quarta parte terra 1003 > 1,1 fchbraio

nostra corum supra iugalibus quod in nostra re-

seruamus polestate sibeque alii sunt in is omnibus

, , . • PaWori^inale esislente ml Kcqio Archivio di Corte.
cocrentes. has denique lamdictas res supenus no- (Smmm, caru sParse).(P. D.)

minatas uel comutatas sicut supra mensura et coe-

rencias legitur una cum accessiones et ingressoras

earum cum superioribus et inferioribus earum re- In dei nomine breuc securitatis et firmitatis ad

rum qualiter supra comutacionis nominc tradide- d memoria retinenduin seu et sponsionis quod facio

runt facientcs cxinde a presenti die tam ipsis quam- ego martinus filius quondam bonfilio. ad tibi alber-

(jue et successores uel eredes eorum legaliter que- tus filius quondam brunegi de casis et omnibus

eumque uoluerint aut peruidcrint sine omni uni rebus meis proprietareis et libellareis quibus sunt

alterius contradictione ct spoponderunt sibi unus positis in comitatum ianuensis in locas et fundas

alteri (piisquid dederunt in integrum . Ab omni casino . et in locas abinplumgi et in bonaria . in

omine dcfcnsare quidem et ut ordo legis depossit solariolo. iu cauana . et iu campo zuconi m sorte

fuerunt ibi et super ipsas res accesserunt ad per- dc fontana. in magna ncgasco . in prata foreta. m

uideudum id est iulianus presbiter et misso domini la fonlana . in campo de porcilc . in palazese . in

petri pontifici una simul cum bonos omines exli- cagensaco . in uedcraria . in factori . in incisa et

matores id sunt giselbertus et adalbertus seu amal- per aliis ceteris locis. unde in istis . in anlea et

hertus quibus omnibus extimantibus comparuit eo- non abeo licencia. nec potestate hego qui supra

rum dixerunt et extimauerunt quod mcliorata et martinus. nec ineos eredes de suprascriptis casis et

ampliata causa. susiperet a parte iamdicto suo epi- omnibus rebus quc ego in pigno tibi qui supra

scopio qua dare ct legibus comutacio cc ficri pos- adalbcrtus in te misi per cartula uindicionis sub
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dubla dcfesione ad alio omine uindere nec inpi- a ditatis quae est radix omnium malorum aliter

gnare ne inalienare nisi tibi qui supra adalbertus cere temptauerit. aut hanc eonstitutionem

uel ad eredibus tuis. si mihi qui supra martinus ' •• 1

uel ad eredibus tuis si tale precium dederint is

quale ipsi rebus ualuerint sub estimacione bono-

rum ominum et si forsitan ego qui supra marlinus

cere temptauerit. aut hanc constitutionem

ngere uoluerit sit anathema maranatha hoc est pe-

reat in aeternum. et maledictio Dei patris filii et

spiritus sancti super eum ueniat. Et cum dathan et

abiron. Et cum iuda proditore domini nostri Ihu Xpi

i„„„m ffoVionnp i-pneat ct non solum lDse sed omnes

1 • _«»«; fm-eitnn peo aui supra marunus r-rum ominum et si forsitan ego qui s p „ehenne teneat et non solum ipse

„] mpft« eredes distuller mus aut lnplendum locum geueu ,c r

uel meos ereoesais r consentientes e« m hoc opere qu.a par ,
W»"* B —

consentientes ei in hoc opere quia par poena con-

stringit facientes et conseutientes. nisi emendaue-

rint et resipuerint. quod ut uerius credatur et re-

ligiosius ab omnibus obseruetur ac enisius teneatur

manu propria supter scripsit Pontifex Prelibatus

astensis.

uei meus ch.u\-j v..u.

sicut supra legitur tum spondeo me ego qui supra

martinus uel meos eredes conponere tibi qui supra

aldalbertus. tuisque eredibus. in argentum denareos

bonos papienses libras decem et ista res in dublo.

factum est oc. regnante domino nostro enricus anno

primo mense februarius indicione octaua (i). actum ««w»..,.

in isto loco cosino. feliciter. f Petrus episcopus in hoc constitutio subscripsi

Signum f manu isto martinus qui unc breue spon- f Ego secundus arhipresbiter subscripsi.

sionis fieri rogaui. b f Ego prandus presbiter subscripsi.

Signum | \ 1 1 | manibus martinus et aldeprandus et f Amalbertus presbiter subscripsi.

bernardus et albertus et erenzo rogatis testis. f Ego Secundus presbiter subscripsi.

Ego bonardus notarius scriptor uius breue spon- f Luizo diaconus subscripsi.

sionis compleui et dedi. f Gunibertus diaconus subscripsi.

( CCIII )

Pietro vescovo dAsti conferma la donazione della

corte Causoreni fatta da Rozone suo predecessore

per la luminaria della cliiesa cattedrale.

1002

DaWoriginaU. Archivio deUa Cattedrale tVAsti , lura Eccl. Ast. ,

m. 3a, n. i. ( L. C.)

Anno dominicae incarnati esimo

secundo indictione decimaquinta data x kal

tas pontificia .... uero domni petri humilis

Pontificis vnn. men x. omnium conuentus

bonorum hominum in hanc sanctam matricem aec-

clesiam tam clericorum quam laicorum noscat spi-

ritaliter quod pro ueneracione et honore sancte

Dei genitricis et uirginis marie a sancto precessore

nostro rozone presule constitutam inuenimus terram

de corte causoreni quam mater otberti et eidem

otbertus dederunt sanctae mariae altari in accen-

dendis luminaribus diebus ac noctibus. Et nos ean- d

dem constitutionem confirmauimus et confirmamus.

ut omni tempore pro remedio animarum eorum

qui . . u . . ac sanctae aecclesiae contullerunt fru-

ges et redditus quos dominus annualiter dederit

et cum omni censu in hoc omcio permaneant. Et

de eorum precio uidelicet de frugibus et reditibus

et censu de suprascripta terra corte causoreni cu-

stos huius sanctae aecclesiae qui pro tempore fue-

rit oleum comparet in accendendis luminaribus .

Et si quis ductus diabolico spiritu auariciac cupi-

0) II carattere , e le formole delVatto ci indussero ad attribuirc

queita carta piuttosto al regno di Enrico u che a quello di En-

rico m , quantunque 1'indizione non concordi co!l'anno.

( CCIV )

Permuta di varii beni tra Pietro vescovo dAsli

ed Uberto figliuol dlngelramo.

ioo3 , 3

DaWoriginaU. Archivio della CattedraUj?Aiti , lur* Eccl. Ast ,

m. 35, n. a. (L. C.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

ardoinus gratia dei rex anno reigni eius deo pro-

picio secundo tercio die mensis marcii indictione

prima. Comutacio bone fidei nositur esse contra-

ctum ut uicem encionis obtinead firmitatem . eau-

temque ( eodemque ) nexu oplicant contraentes

placuit itaque et bona conuenit uolutntatem inter

domnus petrus uir uenerabUis episcopus episcopio

sancte astensis ecclesie nec non et ubertus filio

ingelrami qui ex spiracione dei monastic

qui professus est ex nacione sua lege uiuere lan-

gobardorum ut in dei nomine debeant dare sicut

et a presenti dederunt atque tradiderunt

sibi unus alteri in causa comutacionis . in primis

dedit ipse domnus petrus episcopus eidem uberti

in causa comutacionis . id sunt peci

terris arabilis iuris basilice sancti petri sita loco

caliano qui dicitur mandaloni que basilica ipsa

omni sua interitate pertinere uidetur de ple . • •

sancte dei genetricis uirginis marie sita loco grana

et ipsa plebe homni sua pertinencia pertinere ui-

detur de sub regimine et potestate episcopo san-

ete dei genetricis semperque uirginis marie matris

ecclesie sedis episcopo astense quibus sunt positas

in iam dicto loco et fundo caliano qui dicitur man-

daloni . prima pecia de terra iacet ad locus ubi

dicitur uia marinca est per mensura iusta iugia
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una et tabulas quat uor coent e, de una parte « tulam comutaebuis fieri roga«it ct ei rele«.u est

terra ,ps,us ubert, de aha parte terra petri de ter- f llildeprandus presbiter L ^ rls ac

c,a parte terra rapert, de quarta parte pergit uia. cessi et missus fuit ut suura

Secunda pecia de terra iacet ad locus qui dicitur Signum fff manibus iamdictoru» p*,i e» eu.ra.-di

umea petrou, est per raensura iusta tabulas quin- seu raperti qui super ipsas res acees^nt T^T

decim coerit e, de duabus part.bus uites raginpaldi mauerunt ut supra ^emni et «wt*-

presbiter de tercia parte uites liutteflredi de quarta Siguum fff manibus Cluranti et lobauui se* mar
parte terra sanct, Iohann, . quidem et ad uicem tiui lege uiuentes romana testte. se*,m»-

recep.t ipse douunus petrus epkcopus a parte iam- Ego milo uotarius sacri palaeii scriptor hums t«,

dicte sue basilice ab eundem ubertum similiter in

causa comutacionis meliorata et ampliata causa si-

cut lex abet. oc sunt pecias tres de terris arabilis

iuris eidem uberti quod abere uidetur in iamdicto

loco et fundo caliano prima pecia de terra iacet

ad locus ubi dicitur poleni est per meusura iusta

iugia una et tabulas uiginti et quattuor. coerit ei b

tle una parte terra uolmanni de alia parte terra

ledoni de tercia parte terra predicto Basilice que

sibi reseruaui. dc quarta parte pergit uia. secunda

pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur casali est

per mensura iusta tabulas quaraginta et quinque

coerit ei de duabus partibus terra sancti michacli

de tercia parte uites maginfredi de quarta parte

terra ipsius BasiUce que sibi rescruaui . tcrcia pe-

cia de terra iacet ad locus ubi dicitur uia marinca

est per mensura iusta tabulas treginta et nocem

( sic ) coerit ei de una parte terra ipsius Basilice.

(jue sibi rescruaui potestate . de alia parte terra

uolmani de tercia parte terra petri de quarta parte

pergit uia sibeque aUi sunt iu his omnibus coe-

tule comutacionis post tradita compleui et «hali.

( CCV )

Fendila dun campo posto nella valle Scaiulalucuma

fatta da Falfrcdo a Geroino giiulicc.

ioo3, 6 diceiuhre

DaWorig. Archivio Jetta Caticdr. tTJni, Ium Eccl. A.I., m. 16. n 11

(L. C.)

In nomine domini dei et saluatori uostri Ihu Xpi

arduiuus gracia dci rex aimo rcgni eius dco pro-

picio secundo sexto die mense december indicionc

secunda Constat me uualfredus filius quondam ari-

mun de loco caliano qui profeso sum ex nacionc

mea lege uiuere langobardorum accepisem sicuti et

in presencia testium accepiseinus ad te geroinus

reutes. has denimque iamdictas res superius nomi- c iudex filius quondam rodoni de k>co uiUa inter ar-

natas uel comutatas sicut superius mensura ct coe-

rencias legitur una cum acccssiones et ingressoras

earum cum superioribus et inferioribus earum re-

rum qualiter superius sibi unus altcri inter se cc-

rautauerunt. facientes ex inde a presenli die tam

ipsi quamque et sucessores uel eredes eorum lega-

liter quecumque uolueriut aut preuiderint sine omni

uni alterius contradictione. Et sponderunt sibi unus

alteri per as spaginas quis quod dederunt in in-

tegrum ab omni omine defensare. quidem et ut ordo

legit deposit. fuerunt ibi et super ipsas res acces-

serunt ad preuidendum. id est eldeprandus presbi-

ter miso domni petri presuli una simul cum bonos

omines exstimatores . id sunt petrus et euerardus

gentum alia mercis ualente solidos uigiuti iinitum

precium pro pecia una de terra aratoria iuris niet

quam abere uiso sum in loco et fundo ubi ualle

scandaluciana dicitur que est a prope castro cor-

tecauani dicitiu* et csl ipsa pecia de terra aratoria

per mensura iusta iugea una coerid ei da una parle

terra bonezoni de alia parte terra sancti Petri da

tercia monte ubi iam castro edificato fuit. sibeque

alii sunt coerentes que autem iamdicta pecia de

terra aratoria iuris mei superius dicta una cum

accessione et ingresso seu cum superioribiis et in-

ferioribus suis sicut supra mensura et coerencias

legitur iu integrum ab ac dic tibi cui supra geroi-

nus iudes pro iamdicto precio uendo trado et man-

seu rapertus quibus omnibus exstimantibus compa- d cipo nuUi alii uenditis donatis alienatis obnosiatis

ruit eorum dixerunt et extimauerunt quod melio-

rata et ampliata causa susiperet a parte ipsius ba-

silice quam daret et legibus comutacio cc ficri po-

teret. de quibus et pena inter se posuerunt ut quis

ex ipsis aut sucessores uel ercdes eorum non com-

pleuerint omnia qualiter superius legitur. uel si ab

unumquemquem ominem quis quod dederunl iu

mtegrum non defensauerint componant pars parti

fidem seruanti componere pena dublas ipsa res si-

eut pro tempore fuerint mclioratas aut uahierint

sub exstimacione in consimile loco. Vnde due car-

tule comutacionis uno tinore scripte suut. Actum

m iamdicta ciuitate astense feliciler.

Signum f manus iamdicto uberti qui anc car-

uel traditas nisi tibi. Et facias ex inde a prcsenti

die tu et eredibus tuis aiit cui dederis iure pro-

prietario nomine quicquid uolueritis sine omni mca

et meis filiis filiabus uel eredum .contradiccione uel

defensione et absque restauracione exepto si de

meum datum aut factum aparuerit quod cgo qui

supra uualfrcdus aut meos eredes ex inde in aliain

partem fecisemus et clarucrit tunc da illara .parlcm

unde oc paruerit et clare factum iuerit. Ego qui

supra uualfi-edus raeisque filiis filiabus uel eredes

defendere et restaurare promitimus qui si uobis cx

indc aliquid per rouis gcninm siibtraere quesleri-

mus tunc in diiblum iamdicta ueudita uobis ipsa

reslituamiis sicut pro tcmpore fucrint meliorata aut

'.s
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, • . K ^timacione in consimile loco nam a delegamus. Eo uidelicet cui dederit aut proprietarii

ualuerint sub exstimacione m co habeant teneant fi